郑州智能科技职业学院
关于开展春季学校火灾疏散逃生演练
活动总结

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和重要指示批示精神，根据《河南省教育厅 河南省消防救援总队 转发教育部办公厅 国家消防救援局办公室 关于联合开展春季学校火灾疏散逃生大演练活动的通知》（教安全函〔2024〕103号）文件要求，切实提高师生员工消防安全意识和疏散逃生能力，坚决防范和遏制火灾事故发生，现将学院关于开展春季学期火灾疏散逃生演练活动报告如下：
一、加强理论学习，牢记安全常识
为提高师生消防安全意识，牢固掌握应急逃生、自救等安全技能，加强理论知识的学习，后勤处提供素材联合学生处要求各班级辅导员及学生利用班会或自习课时间组织学习观看2024年春季学校火灾疏散逃生演练公开课视频和校园火灾警示教育片视频。通过此次公开课的学习，广大师生不仅学到了宝贵的火灾应急知识，更提升强化了大家的消防意识，为平安校园建设打下了坚实的基础。
[image: 微信图片_20240403172511][image: 微信图片_20240403100606]
二、开展消防培训，切实提高技能
为提升在校师生的消防安全意识和灭火逃生技能，后勤处通过多种形式的宣传培训，从3月10日开始后勤处老师在宿舍四楼公共区域对在校学生分批次进行消防安全知识培训，并制作校园消防设备使用操作手册要求各部门结合实际，认真组织师生学习，重点强调了灭火器、消火栓、防烟面罩的正确使用方法，要求做到人人会使用消防器材。通过培训，提升了在校师生的自我保护意识，增强了师生的消防安全意识，提高了防火救灾和自救能力。
[image: 图片1][image: 图片2]
期间，后勤处组织对学院安保人员进行消防法律法规、岗位职责及消防安全知识的培训，增强了学校全体安保人员的火灾防范意识，提高了灭火处置能力，让安保人员明白了岗位职责及工作流程，清楚做好安全工作的重要性，对调动了全体安保人员的工作积极性和做好安保服务具有重要影响。
[image: 图片3]
三、开展隐患排查整治 筑牢安全防线
为进一步加强学院安全管理，防范化解安全风险隐患，确保学院各项工作安全有序开展，后勤处在做好常态化安全检查巡查工作外，于3月26日联合学生处深入学生宿舍，开展宿舍安全隐患排查工作。在检查过程中，后勤处主要针对学生宿舍内消防设施是否完善、安全通道是否堆放杂物、电器使用、火源管理等多个方面进行排查。针对存在的问题，现场提出整改要求，防患于未然，筑牢学院安全防线。
[image: 图片1][image: 图片2]
四、组织消防演练 提升自救能力
为增强在校师生的消防安全意识，提高自防自救能力，强化师生的疏散逃生技能和突发事件应对能力， 3月28日下午，后勤处联合学生处在宿舍楼组织开展消防应急疏散演练活动。后勤处在演练前制定了详细的演练方案，成立演练现场指挥小组等，做到分工明确，责任到人。对疏散的时间、路线以及防护动作都作出了规范要求。后勤处老师还针对校园火灾特点和危害，向师生讲述如何及时发现并消除身边的火灾隐患、掌握正确的逃生自救方法等消防安全知识。讲解结束，消防应急疏散演练正式开始，大家在老师的的引导下，用湿毛巾捂住口鼻，弯腰躬行，沿着疏散路线，从宿舍楼二楼快速、有序地撤离到宿舍楼外安全地带。通过本次火灾逃生疏散演练，师生们掌握了火灾应急避险的方法，熟悉了紧急疏散的程序要求和线路，提高了紧急避险、自救自护和应变的能力，确保在火灾灾害发生时，学校应急处置工作能够快速、高效、有序进行，最大限度保护全校师生的生命财产安全。
[image: 微信图片_20240403170934][image: 图片5]
[image: 图片6][image: 图片4]
[bookmark: _GoBack]通过此次活动，全体师生的消防安全意识大有提高，牢固树立“预防为主，生命至上”的思想，提高学生自我教育，自我管理，自我防护的意识和能力。学校消防安全工作是一个艰巨的长期的任务,不是一劳永逸的事情，在今后的日常工作管理中仍将继续重视，继续贯彻上级消防工作的各项方针，只有防治结合、永不麻痹，才最大限度的避免火灾的发生。

郑州智能科技职业学院
2024年4月3日

image7.png

image8.jpeg
XBHNES BEFH R ER MY 22 B
TE SR BB BB SR R

91 6T ¥ ES BEFHE R AL S2 B3 51 B 22 AR B T4 it — 2518
3B NI 5242 P A RISIT . BORINM AL B AEST, MRAPRAD
HEFRBLFLRM > S BB R AR B REERBIRE, ISR 2RE
BISE, 1SHIEATEART R

—. IBESEAM

MR ZE2E—. MBAE. PESES IS, R (PEA
ERFLFOEHEY A, LA KB ES BEF} 3% Bl 52 5251 B S 2 TR
|y AR, BIEAEHSR.

=. m&KEN

3 AT I R S B R AR R, BRI B R T 2 PSR B 4R N AR R
REBFES 5T, RWREEL BN AL ELES, IRFEEEK
FROEHREME, RUWTRBHAUWSTE, NPRIEHEZSTF
FTFUESCEA.

=, RZRETIE. e

1. EERBYE: 2024 &£ 3 8 28 H T4 14:00 75

2. SR TESRETE

g, EIER

(—) HWIEWERA:
I P AERNRIZRNSIERA, HEREI ISR,

image9.png

image10.png

image11.png

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png

image4.png
H412:05 @B

EsTEREEE

m
&
&

H
TR K B,
TR KRR IR (1 P U
T ) K BRAR R R AT RO ARAT AL T A7
4 R L A (B A s T
o HI 7.
1537 AT 5 2T
T TSR AR L
A S A O 9 P U 32

« DL T
N L]

i
2
3
a
5
7
8
°
o
1

B
1

image5.png

image6.png